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Republika ¢ Kosovils -~ Republikn Kosova
Puneli Zgivdlor pee Ankexa dhe Parashiresa
Icbarni Panel zo Zalbe i Predstavke

Anr.101/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtarit t€ larté ligjore Kudret Hasani, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga subjekti
politik Jedinstvena Goranske Partije (JGP), me seli né Dragash, paragitur kundér vendimit t&
Komisionit Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) nr.1192-2019, pér shkak té miratimit t& listés sé
Kryesuesve dhe Anétaréve t€ Késhillave t€ Vendvotimeve (KVV), pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin ¢ Republikés s€ Kosovés, qé do té mbahen mé daté 06.10.2019, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 27.09.2019, mori kété:

VENDIM

HUDHET i palejuar apeli Anr.101/2019 i datés 26.09.2019, i paraqitur nga subjekti politik
Jedinstvena Goranske Partije (JGP), me seli né Dragash, paragitur kundér vendimit Nr. 1192-
2019 té datés 24.09.2019, t€ Komisionit Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishtiné.

Arsyetim

Me datén 26.09.2019, Jedinstvena Goranska Partija, (JGP), ka paragitur apel né PZAP, né t& cilin
pretendon se Komisioni Komunal Zgjedhor né Prizren ia ka zvogéluar numrin e komisioneréve
nga 10 anétaré ne 7 anétarg, si dhe ia ka ndérruar vendvotimet e tyre. Paraqitési i apelit thekson
se me két€ veprim subjekti i tyre politik éshté diskriminuar pasi ge sipas paragitésit t& apelit nuk
ka kujdesje pér votuesit nga komuniteti pakice té goranve sepse né vendvotimet ge u jané ndare
jané 100% te banuara me popullsi shumice shqiptare si ne fshatrat Gjonaj, Srbic, Lutoglav,
Korishé.

Paraqitési i apelit kérkon gé tu kthehen komisionarét né vendvotimet te cilat i kane propozuar
pasi ge ky vendim, sipas paraqitésit te apelit éshté i papranueshém dhe diskriminues dhe
pamundéson procesin fer dhe demokratik pér komunitetin goran i cili éshté kategori kushtetuese.

PZAP-i, pas shqyrtimit t€ lejueshmérisé s€ apelit gjeti se:



Apeli éshté i palejuar,

Nga shkresat e 1éndés rezulton se KQZ-ja, ka marr vendim me Nr. Nr. 1192-2019 té& datés
24.09.2019, ka marré vendim lidhur me miratimin e Pérbérjes sé kryesuesve dhe anétaréve t&
Késhillave t€ Vendvotimeve (KVV), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés.

Me rastin e shqyrtimit t& apelit PZAP-i, iu ka drejtuar KQZ-s&, pér té dhéné pérgjigje né raport
me apelin e paraqitésit dhe pretendimeve ¢ dalin nga i njéiti.

KQZ-ja, me ané t& pérgjigjes né apel ka theksuar se pas pranimit t& nominimeve nga subjektet
politike, dhe shqyrtimit t& tyre, KQZ-ja bazuar né nenin 74, 75, 76 dhe 77, si dhe nenin 6 t&
Rregullés Zgjedhore nr.19/2016, pér Késhillat e vendvotimeve, mé datén 24.09.2019 me
vendimin Nr. 1192/2019, ka miratuar pérbérjen e kryesuesve dhe anétaréve té Késhillave t&
Vendvotimit, pér zgjedhjet e datés 06 tetor 2019. Métej né pérgjigje ka potencuar se bazuar né
nenin 63 paragrafi 6 t& LZP-sé, nuk éshté ne kompetencé té PZAP-it, te vendos lidhur me kété
rast ngase neni 122 i LZP-s€, pércakton se pér cilat lloje te vendimeve t& marra nga KQZ-ja, ka
juridiksion te vendos PZAP-i.

PZAP, duke vlerésuar lejueshméring e apelit, konstatoi se apeli &shté i palejuar, ngase sipas
nenit 63 paragrafi 6 i LZP-sé, t& gjitha vendimet ¢ KQZ-sé, nuk i nénshtrohen ankesés pérveg
nése pércaktobet qarté me LZP. Né rastin konkret nuk éshté pércaktuar qarté me nenin 122
paragrafi 1 pikat a), b), ¢), d), €) dhe f) t& LZP-s&, me té cilén dispozité ligjore pércaktohet se
cilat vendime té marra KQZ-ja, mund t’i nénshtrohen ankes&s n& PZAP. Po ashtu me asnjé
dispozité t&¢ LZP-s&, nuk éshté paraparé mundésia q& pér vendimin e ankimuar te lejohet apel i
vecanté, nga kjo rezulton se apeli éshté i palejueshém, dhe nuk éshté né juridiksionin e PZAP-
it, g€ t€ vendos pér vendimet e KQZ-s&, q& kané t& bé&jné me emérimin e KVV-ve.

Nga arsyet, PZAP-i ,né mbéshtetje t& dispozités sé nenit 118 par.] té LZP-sé, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 101/2019 mé€ daté 27.09.2019.
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Késhillé juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimwgé'
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 16 LZP-sé, ankesa né
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i
marrjes sé vendimit nga PZAP-i.
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